
Ordinanza n. 27 del 05/10/2024

Pag. 1

ORDINANZA SINDACALE N. 27 DEL 05/10/2024
OGGETTO: CASI DI ARBOVIROSI DA VIRUS DENGUE- Provvedimento contingibile edurgente di disinfestazione -Aree Urbane Comune di Fano notte tra Domenica 06e Lunedì 07 ottobre 2024 e notte tra Lunedì 07 e Martedì 08 ottobre 2024

IL SINDACO
VISTA l’Ordinanza n. 23 del 11/09/2024, con la quale “in seguito a segnalazione di caso di malattiatrasmessa da vettori..”, operata dal Dipartimento di Prevenzione dell’AST AST Pesaro Urbinoveniva disposta l’attuazione di un “... un trattamento adulticida volto al contenimento dellaproliferazione della Zanzara tigre (Aedes albopictus) nell’Area di Centinarola.VISTA l’Ordinanza n. 24 del 12/09/2024, con la quale a seguito dell’aumento di casi di Dengueaccertati e sospetti, comunicato dall’AST Pesaro Urbino si rendeva necessaria, su indicazione dellastessa AST la programmazione di un intervento urgente di disinfestazione da effettuarsi in tutta l’areaurbana del Comune di Fano secondo le modalità riportate nell’Allegato10 del Piano Nazionale diPrevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 2020-2025 entro le 24 ore dalla comunicazionee per almeno tre giorni consecutivi.VISTA l’Ordinanza n. 25 del 13/09/2024 con la quale venivano apportate integrazioni alprovvedimento sopra citato.RICHIAMATA la nota AST PU acquisita agli atti Ente con P.G.. 86004 del 12 settembre u.s. conla quale si richiedeva: “Al fine di prevenire la suddetta malattia infettiva, trasmissibile all’uomoattraverso la puntura di insetti vettori, un intervento urgente di disinfestazione da effettuarsi in tuttal’area urbana del Comune di Fano secondo le modalità riportate nell’Allegato 10 del PianoNazionale di Prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi 2020-2025 …...”VISTE le indicazioni impartite dal Ministero della Salute con l’ultimo “Piano Nazionale diprevenzione sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” con riferimento alle patologietrasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.), come virus Chikungunya, Dengue e Zika e quanto dispostoal riguardo a carico delle Amministrazioni Comunali, dettagliate all’allegato 10;VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire malattieinfettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzaratigre;CONSIDERATO al riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di queste malattieconsiste nella massima riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre e che pertanto ènecessario rafforzare la lotta all’insetto medesimo, agendo principalmente tramite la rimozione deifocolai larvali e con quindi con adeguati trattamenti larvicidi nonché adulticidi in area pubblica eprivata, da ripetersi a distanze temporali stabilite.DATO ATTO che per maggior cautela si ritiene opportuno programmare un ulteriore trattamentoAdulticida a conclusione di quelli già effettuati da questa amministrazione nelle aree urbane comunalio parti di esse nella notte tra Domenica 06 e Lunedì 07 ottobre 2024 e notte tra Lunedì 07 e Martedì08 ottobre 2024;VISTA la DGR n.1665/2013・Approvazione Protocollo operativo di intervento per la prevenzionee la diffusione di malattie dell'uomo trasmesse dai vettori.VISTO il T.U. delle leggi sanitarie n. 1265 del 27/07/34.VISTA la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”, conparticolare riferimento all'art. n. 13 del Capo I del Titolo I (Attribuzione dei Comuni) e dell'art. 32,comma 3 (funzioni di Igiene e Sanità pubblica e di polizia veterinaria).VISTA la Legge n. 241/1990.



Ordinanza n. 27 del 05/10/2024

Pag. 2

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 comma 5 il quale prevede l’adozione da parte del Sindacodi ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattereesclusivamente locale .VISTO lo Statuto Comunale.DATO ATTO che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio delprocedimento di cui all’art. 7 della Legge 241/90;
AVVISA

Tutti i cittadini che dalle ore 00,00 alle ore 6.00 di Lunedì 07 ottobre 2024, e dalle ore 00,00 alle ore6.00 di Martedì 08 ottobre 2024 verranno effettuati trattamenti adulticida volti al contenimento dellaproliferazione della Zanzara tigre (Aedes albopictus) nelle diverse aree del territorio comunale comerappresentate nella Planimetria allegata (parte integrante e sostanziale della presente ordinanza), nelrispetto della seguente programmazione:
dalle ore 00,00 alle ore 6.00 di Lunedì 07 ottobre 2024,ZONA 1 Centinarola, Forcolo, Fenile, RoscianoZONA 2 Flaminio, Fano 2, S.Orso, Piazza del Popolo, Canale Albani ,VallatoZONA 6 Bellocchi, Cuccurano, CarraraZONA 7 Metaurilia, Torrette, Ponte Sasso
dalle ore 00,00 alle ore 6.00 di Martedì 08 ottobre 2024,ZONA 3 Gimarra, Trave, Paleotta, Lido, Poderino, S.Cristoforo, Don Gentili, LisciaZONA 4 Madonna Ponte, Ospedaletto, San Lazzaro, Zavarise, Centro storicoZONA 5 Ponte Metauro, Baia Metauro, Tombaccia, Stazione, Sassonia,
GLI INTERVENTI SARANNO CONDOTTI CON PRODOTTI E MODALITÀ’ DEFINITENEL PNA 2020 2025. In condizioni meteo climatiche avverse gli stessi saranno posticipati allaprima notte utile successiva.

ORDINA
alle ditte individuate dalla Amministrazione Comunale, e a tutti coloro che risiedono o sianodomiciliati o abbiano una attività commerciale/produttiva o che, a qualsiasi titolo, abbiano l'effettivadisponibilità di un immobile sito in prossimità delle vie di transito comprese nell’area rappresentatanella planimetria allegata, oggetto del trattamento, ed aventi su di essa almeno un affaccio diretto, DIATTENERSI alle seguenti disposizioni:
prima dell'inizio dei trattamenti:

 di raccogliere frutta e verdura e proteggere eventualmente le piante con reti di plastica inmodo ermetico; proteggere con teli di plastica o ricoverare all'interno delle abitazioni ciotole, abbeveratoi,giochi per bambini,indumenti, ecc ecc. rimuovere o coprire con teli in plastica giochi per bambini, panchine, sedie, tavolini, nonchéqualsiasi altro manufatto inamovibili presente nelle aree pertinenziali esterne;
durante i trattamenti:



Ordinanza n. 27 del 05/10/2024

Pag. 3

 è vietato il transito, passeggiare o sostare nelle aree interessate dallo stesso. E' fatto altresìdivieto di raccolta di piante ed erbe nelle aree trattate e nelle aree ad esso limitrofe; -rimanere all'interno delle abitazioni con porte e finestre ben chiuse, ricoverando all'internodegli edifici giocattoli ed erbe aromatiche coltivate in vaso; sospendere l'uso di impianti di ricambio dell'area e impianti di aria condizionata ad esclusionedi quelli a ciclo interno; allontanare e proteggere gli animali domestici (cani, gatti, pesci, anfibi ecc) i loro ricoveri esuppellettili (ciotole abbeveratoi ecc) se del caso dando loro alloggio all'interno delleabitazioni; non esporre all'esterno biancheria, alimenti ed altri oggetti di uso quotidiano, giocattoli equalsiasi altro oggetto o manufatto atto a essere indossato o utilizzato nella preparazione deglialimenti nonché qualsiasi oggetto o manufatto che, per sua natura, potrebbe ancheimpropriamente essere messo in bocca da bambini o animali;
dopo i trattamenti:

 rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state irroratecon i prodotti insetticidi, previo lavaggio abbondante ed eliminazione della buccia prima delconsumo; utilizzare guanti lavabili o usa e getta per la pulizia di mobili, suppellettili e giochi per bambiniche siano stati accidentalmente esposti al trattamento; in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parteinteressata con acqua e sapone e se del caso, rivolgersi a competente personale sanitario; procedere al lavaggio con abbondante acqua qualsiasi manufatto esterno situato nell’areatrattata ed in particolare i giochi, panchine, tavolini, sedie ecc ecc;
DISPONE

-la notifica della presente ordinanza alla ditte individuate dalla Amministrazione Comunale,raccomandando alle stesse l’utilizzo di idonei dispositivi di protezione individuale, nonché diESEGUIRE L’INTERVENTO CON PRODOTTI E MODALITÀ’ DEFINITE NEL PNA 2020 2025e, con esplicito riferimento alle colonie Feline e alle aree attrezzate con giochi per bambini, percorsisalute o altri manufatti inamovibili di comune utilizzo, di non procedere all'aspersione diretta suglistessi né nelle aree immediatamente limitrofe.
-di dare mandato agli uffici competenti (Comando Polizia Locale, Ambiente, Protezione Civile,Lavori pubblici, ufficio Stampa ) di coordinarsi con le ditte incaricate della disinfestazione, al fine diredigere un programma per zone e per giornate, al fine di comunicare ai cittadini in modo più’puntuale il momento in cui verrà effettuato l’intervento.
-di ampliare, ove occorra, in base all’andamento diffusivo della problematica sanitaria in atto, le zoneda trattare, a semplice indicazione del sottoscritto, mediante formalizzazione della decisione alle ditteincaricate e fermo restando la dovuta informazione nei confronti dei cittadini;
-di dare atto che analogamente, si potrà procedere a modificare gli orari della disinfestazioneassecondando le esigenze di efficacia e di flessibilità dell’attività dell’ente;



Ordinanza n. 27 del 05/10/2024

Pag. 4

-di riservarsi di comunicare i nominativi delle ditte incaricate dalla Amministrazione Comunale perla disinfestazione attraverso i canali istituzionali;
-che il Comando di Polizia Locale di Fano dia diffusione alla presente ordinanza in collaborazionecon la Protezione Civile ed unitamente al Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell'AST Provincia diPesaro e Urbino e vigili sul rispetto della stessa;
- che l'Ufficio Stampa del Comune di Fano dia ampia diffusione alla presente ordinanza;
- che la presente ordinanza venga affissa all'Albo Pretorio del Comune per almeno 30 giorniconsecutivi;
-che l’ordinanza sia pubblicata sul sito internet del Comune di Fano;
Che copia del presente provvedimento sia trasmesso a: Prefettura di Pesaro Urbino, Ast di PesaroUrbino, Comando dei Carabinieri di Fano, Questura di Pesaro Urbino, Comando di Polizia Locale,Guardia di Finanza comando Compagnia di Fano, Guardia di Finanza comando Provinciale di Pesaro;

DISPONE altresì
- a cura dei proprietari e/o utilizzatori delle aree o corti private pertinenziali degli immobili ubicatinel Comune di Fano, lo svolgimento di interventi larvicidi (contro le larve di zanzare) a far data dalladata di efficacia del presente atto sino a tutto novembre, e in concomitanza con detti trattamenti, larimozione di tutti i focolai rimovibili di zanzare, con rimozione dei contenitori, vasi, ecc… conpresenza di acqua stagnante e/o chiusura di quelli inamovibili, effettuando la pulizia delle aree incoltecon taglio dell’erba onde sfavorire l’annidamento di zanzare adulte.
L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza è punita con sanzione ai sensi dell'art.7 bis del D. Lgs. 267/2000, salvo più gravi e/o concorrenti fattispecie penali.
Gli atti istruttori citati nel presente provvedimento sono depositati presso il Settore I– U.O.C.Ambiente, competente per il procedimento amministrativo in questione-, ove con le modalità di leggeè possibile prenderne visione ed estrarne copia nei giorni e negli orari di ricevimento: MERCOLEDÌ'e VENERDÌ' 08,30 – 13,30 MARTEDÌ' 15,30 – 17,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TribunaleAmministrativo delle Marche entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di Pubblicazione,oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi)dalla medesima data.
La presente ordinanza è trasmessa per quanto di competenza, all' AST Provincia di Pesaro e UrbinoDipartimento Igiene e Sanità Pubblica e al Comando di Polizia Locale di Fano.

Fano, lì 05/10/2024 IL SINDACOSerfilippi Luca
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Ordinanza n. 27 del 05/10/2024

Pag. 5


